Mabed Cuheni'yi (80 H. 699 M.) ve diğerlerini idam etmekle övünen
zalim idareciler cinayeti niçin işledi? Zulmüne karşı çıkıldığı için değil

mi? Hişam b. Abdülmelik'in emri ile Ca'd b. Dirhem (118 H. 736 M.) de
dinî inancından dolayı öldürüldü. Cehm b. Safvan da itikadından dolayı

öldürüldü (128 H. 745 M.). İmamı Azam Ebu Hanife dövülmüş ve hapis
te ölmüştür. Mutezile'nin muhalif âlimlere yaptığı baskı aslında siyasî
otorite halk üzerinde otorite kurmak için Mutezile'yi kullanmıştır.Mute
zile'nin de siyasî iktidarla beraber olması yanlıştı. Cezasını yalnız Mute
zile çekmedi, günümüze kadar âlimler ve bütün müslümanlar çekmekte
dir.

Yedi yüz sene sonra bugün, üniver
sitede hocalık yapacak çağdaş bilgiye sahip biri, şeyhinin ölümünden
sonra da dünyada müridleri üzerinde (!) tasarrufta bulunacağını, istediği

işi çevireceğini kulaklanmla ağzından dinledim ve yazısında okudum. Bu
adam hayatında ne yaptı ki, öldükten sonra ne yapacak. Allah insandan

Şerif Curcani (816 H. 1413 M.), et-Tarifat, 227, Beyrut, 1985.

Oysa kırk beş senedir, ben Kuran'a gi
diyorum, Kelamda, fıkıhta olan yanlışlan düzeltiyorum. Böyle diyen ila
hiyatçı bana karşı çıkıyor. Kuran okuduğunu söylüyor. Kendisi Kuran
okuyorama ölüler için, yoksadini anlamak için değil*.

12. Hüseyin Atay, Osmanhiar'da Yüksek Din Eğitimi, s.35, İstanbul 1983. 645H/1247
M. yılında Vezir Mustansıriye. âlimlerini evine davet eder ve kendi eserlerini okut
mamalarını, geçmiş imamlann eserlerini okutmalannı, eskilere nezaketli davranma-
lannt ve onlardan bereket elde etmelerini emreder. Şafiilerin âlimi Muhammed Şİ-
habudin Zincani (656 H. 1258 M.), Hanefilerin âlimi Abdurrahman b. Abdusselam
(649 H. 1125 M.), Malikîlerin âlimi Sıracuddin Abdurrahm^ b. Abdurrahman
Mısrî (669 H. 1270 M.) vezire karşı çıkan alimlerdir.

13. Aslında sünnî fıkhî mezhepleri tabiri ile dört mezhebi saymak yanlıştır^ Bugüne
kadar gelenleri sekize kadar saymak mümkündür: Hanefi, Malikî, Şafiî, Caferî,
Zeydî, Ibadî, Zahirî, Hanbelî.

♦ Bk: H.

Buna bile karşı çıkanlar çoğunluktadır.

Mesela sadece işçi sorununu düşünelim İslâm'da tarih boyunca
böyle bir sorun üzerine eğinilmedi, kimse bir çalışma yapmadı. Bununla
ilgili âyetler ele alınmadı ve üzerlerinde işçi, istihdam felsefesi kurulma-

23. Şİhabuddin Ebul-Abbas Ahmed b. İdris (684 H. 1285 M.). Karafî. el-ihkanıu fi
Temyizil-Fctava s. 85.

İSLÂM MEDENÎYETÎNtN DOĞUŞU. BATIŞI VE YENİDEN DOĞMASI 23

dı. tşçi (ecir) ile ilgili bir iki hadis ile neçözülebilir. Onlar, zamanlarında
ki ihtiyaçlara cevap vermiş olabilir. Ama tarih boyunca ve hele bugün
neyi çözer. O halde bu İslâm'ın bir eksikliği değildir.